
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1621      DEL 15/10/2024

OGGETTO: SERVIZIO  DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI  RISCHI ``ALL RISKS PRO­

PERTY`` - MODIFICA DELLE CLAUSOLE CONTRATTUALI       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SERVIZIO  DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI  RISCHI ``ALL RISKS PRO­

PERTY`` - MODIFICA DELLE CLAUSOLE CONTRATTUALI   

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

vista la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 "Determinazione in ordine agli indirizzi di programma­

zione del SSR per l'anno 2024";

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0059920 del 23.07.2024 con il quale il Direttore Genera­

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la presente determi­

nazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 512 dell’1.09.2023 con la quale è stato appro­

vato il programma triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a 

base d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli 

anni 2024 e 2025, ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. 36/2023;

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 639 del 31.10.2023 con la quale è stato ap­

provato il programma triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo 

a base d’asta sopra al milione di euro per il periodo dal 1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024-2025 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023;

premesso che con determinazione dirigenziale n. 691 del 30.5.2022 è stato disposto di:

- di prendere atto della Determinazione n. 117 dell’11.2.2022, nonché della successiva Determi­

nazione di correzione n. 166 del 2.3.2022, con le quali ARIA S.p.A. ha aggiudicato, tra l’altro, il 

lotto 11 della procedura di gara per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi 

All Risks Property - Ed. 6 (ARIA_2021_092.2), di pertinenza di questa ASST, a XL – AXA 

(d’ora innanzia anche “AXA”), per l’importo complessivo quinquennale pari a € 978.882,24; 

- di stipulare con la compagnia di assicurazione il relativo contratto per il periodo dal 1.6.2022 e 

fino al 31.5.2027; 

dato atto che:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- con nota prot. 52004 del 21.6.2024, AXA comunicava disdetta per sinistro della polizza a far 

data dalle ore 24.00 del 20.12.2024, in base a quanto previsto dell’articolo 31 – “RECESSO IN 

CASO DI SINISTRO” delle Condizioni Generali di Assicurazione;

- con successive note email del 15.7.2024/16.7.2024 agli atti dell’ufficio, AXA comunicava vo­

lontà di revocare sopraccitata disdetta in caso di accettazione, da parte di ASST, di modifiche 

delle clausole di polizza come di seguito riportate: 

 Clausola “Ricorso terzi” modificata come segue:

la Società si obbliga a tenere indenne l’Assicurato, nel limite del massimale convenuto e senza

applicazione della regola proporzionale, di quanto questi sia tenuto a pagare a titolo di risar­

cimento (capitali, interessi e spese) quale civilmente responsabile per danneggiamenti arrecati  

ai beni mobili ed immobili dei vicini e/o inquilini, nonché a qualsiasi altra proprietà di terzi,  

compresi i cicli, motocicli, autovetture, automezzi, indumenti ed oggetti sia di dipendenti che di  

terzi anche nell’ambito degli stabilimenti in conseguenza di incendio o altro evento non escluso  

dalla presente polizza, che colpisca le cose dell’Assicurato o enti assicurati di pertinenza dello  

stesso;

 

 “Beni esclusi dall’assicurazione” modificato come segue:

i veicoli iscritti al P.R.A. e i veicoli iscritti di proprietà dell’Assicurato/Contraente; qualora in­

vece venga specificato il limite di indennizzo, sono esclusi i veicoli in eccedenza alla somma  

prevista nella tabella [LSF] e salvo i Beni Mobili esistenti e/o installati sugli stessi;

- con nota email del 16.7.2024 il Broker assicurativo di ASST dei Sette Laghi, quale esperto del 

mercato assicurativo incaricato da ASST del servizio di consulenza in tale settore, comunicava 

che:

(i) “l’accettazione della proposta consentirebbe di non dover affrontare un nuovo collocamento  

che comporterebbe, in virtù delle condizioni attuali di mercato, la revisione del capitolato con  

una sensibile riduzione dei sottolimiti e un aumento delle franchigie e o scoperti su garanzie  

che sono state particolarmente coinvolte dai sinistri per eventi atmosferici dell’ultimo periodo  

oltre ad un consistente aumento della base d’asta che si renderebbe necessario in adeguamento  

ai nuovi tassi medi attualmente praticati dal mercato assicurativo (almeno il 30% in più);

(ii) “le clausole sopra indicate sono state modificate anche all’interno del draft regionale della  

gara All Risks di prossima pubblicazione,  va da se pertanto che l’eventuale adesione alla pro­

cedura comporterebbe comunque la medesima modifica del normativo anche in tale ambito”;

dato altresì atto che con nota email dell’8.10.2024 agli atti dell’Ufficio ARIA SpA trasmetteva: 

 Il  capitolato  tecnico  dell’edizione  10,  pubblicata  a  luglio  2024,  della  polizza  “All  risks 

property”;

 Il draft di polizza “All risks property”dell’edizione 11, la cui pubblicazione è prevista per il  

mese di novembre 2024; 

preso atto che con nota email del 9.10.2024, il DEC del contratto assicurativo di che trattasi confer­

mava che le due clausole di cui l'assicuratore chiede la modifica sono effettivamente presenti nei 

succitati articolati trasmessi da ARIA SpA; 

considerato che in caso di risoluzione del contratto con l’attuale assicuratore, ASST dovrebbe ade­

rire a procedura ARIA e, come evidenziato dal Broker assicurativo, e confermato dalla documenta­

zione di gara acquisita e valutata dal DEC, le clausole di cui AXA chiede la modifica, sarebbero co­

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

munque presenti nel rapporto assicurativo che deriverebbe dall’adesione alla gara del Soggetto Ag­

gregatore Regionale;

considerato inoltre che il Broker evidenzia che un nuovo collocamento di polizza comporterebbe 

svantaggi contrattuali ed economici rispetto alle attuali condizioni praticate da AXA; 

ritenuta pertanto, alla luce dei pareri e dei documenti acquisiti, la convenienza della proposta di 

modifica contrattuale avanzata dell’attuale assicuratore AXA; 

visti i commi 1 lett. e), e 4 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, applicabili ratione temporis all’appalto 

di che trattisi; 

ritenuto che, da quanto chiarito dal Broker assicurativo in merito alle attuali condizioni di mercato 

del settore assicurativo di che trattasi, ed in particolare in merito ai tassi medi praticati  (almeno il  

30% in più)  nonché alla diffusa  sensibile riduzione dei sottolimiti e aumenti delle franchigie e/o 

scoperti su garanzie, se ne può ricavare che: 

 l’alternativa di ricollocazione di polizza non comporterebbe acquisizione di offerte migliori sul 

mercato;

 la revisione delle clausole non comporta un cambiamento dell’equilibrio economico del contrat­

to a favore dell'aggiudicatario in modo non previsto nel contratto iniziale, avuto riguardo alle sopra 

descritte attuali generali condizioni del marcato assicurativo; 

ritenuto pertanto, alla luce di tutto quanto sopra evidenziato, di accettare la proposta di revisione 

del contratto assicurativo “All Risks Property” avanzata da AXA, ed in particolare la revisione delle 

seguenti clausole di polizza: 

 Clausola “Ricorso terzi” modificata come segue:

la Società si obbliga a tenere indenne l’Assicurato, nel limite del massimale convenuto e  

senza applicazione della regola proporzionale, di quanto questi sia tenuto a pagare a titolo  

di risarcimento (capitali,  interessi e spese) quale civilmente responsabile per danneggia­

menti arrecati ai beni mobili ed immobili dei vicini e/o inquilini, nonché a qualsiasi altra  

proprietà di terzi, compresi i cicli, motocicli, autovetture, automezzi, indumenti ed oggetti  

sia di dipendenti che di terzi anche nell’ambito degli stabilimenti in conseguenza di incendio  

o altro evento non escluso dalla presente polizza, che colpisca le cose dell’Assicurato o enti  

assicurati di pertinenza dello stesso;

 “Beni esclusi dall’assicurazione” modificato come segue:

i veicoli iscritti al P.R.A. e i veicoli iscritti di proprietà dell’Assicurato/Contraente; qualora  

invece venga specificato il limite di indennizzo, sono esclusi i veicoli in eccedenza alla som­

ma prevista nella tabella [LSF] e salvo i Beni Mobili esistenti e/o installati sugli stessi;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di prendere atto dei pareri e delle valutazioni del Broker assicurarativo e del DEC del contrat­

to; 

2. di accettare la proposta di revisione del contratto assicurativo “All Risks Property” avanzata 

da AXA, ed in particolare la revisione delle seguenti clausole di polizza: 

 Clausola “Ricorso terzi” modificata come segue:

 la Società si obbliga a tenere indenne l’Assicurato, nel limite del massimale convenuto e  

senza applicazione della regola proporzionale, di quanto questi sia tenuto a pagare a titolo  

di risarcimento (capitali,  interessi e spese) quale civilmente responsabile per danneggia­

menti arrecati ai beni mobili ed immobili dei vicini e/o inquilini, nonché a qualsiasi altra  

proprietà di terzi, compresi i cicli, motocicli, autovetture, automezzi, indumenti ed oggetti  

sia di dipendenti che di terzi anche nell’ambito degli stabilimenti in conseguenza di incendio  

o altro evento non escluso dalla presente polizza, che colpisca le cose dell’Assicurato o enti  

assicurati di pertinenza dello stesso;

 

 “Beni esclusi dall’assicurazione” modificato come segue:

i veicoli iscritti al P.R.A. e i veicoli iscritti di proprietà dell’Assicurato/Contraente; qualora  

invece venga specificato il limite di indennizzo, sono esclusi i veicoli in eccedenza alla som­

ma prevista nella tabella [LSF] e salvo i Beni Mobili esistenti e/o installati sugli stessi;

3. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore F.F. della S.C. Gestione 

Acquisti;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri economici; 

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali, compresa la trasmissione degli atti al Broker 

Assicurativo Aziendale;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 

modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1621 del  15/10/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI RISCHI ``ALL RISKS PROPERTY``

- MODIFICA DELLE CLAUSOLE CONTRATTUALI   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 15/10/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Mariani Carlo -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Mariani Carlo


		2024-10-15T15:47:50+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




